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利
用
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま

す
。

　

口
座
振
替
の
場
合
、
第
１
期

の
口
座
振
替
日（
７
月　

日
）に

３１

年
税
額
を
一
括
振
替
し
ま
す
。

全
期
前
納
を
希
望
す
る
場
合

は
、
金
融
機
関
で
新
た
に
申
し

込
み
が
必
要
で
す
。
今
ま
で
納

期
ご
と
の
口
座
振
替
を
利
用
し

て
い
る
人
も
再
度
登
録
が
必
要

で
す
。
な
お
、
こ
の
税（
料
）目

の
全
期
前
納
に
よ
る
報
奨
金
制

度
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　

詳
し
い
内
容
や
手
続
き
に
つ

い
て
は
、
来
月
号
で
お
知
ら
せ

す
る
予
定
で
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

税
務
課
収
税

係
（
�
�
０
２
１
５
）、
保
険
課

健
康
保
険
係（
�
�
０
２
５
８
）

お
か
や
ま
森
づ
く
り
県
民

税
の
継
続
に
つ
い
て

　

県
は
、
平
成　

年
度
に
導
入

１６

し
た
「
お
か
や
ま
森
づ
く
り
県

民
税
」
に
つ
い
て
、
引
き
続
き

森
林
保
全
に
取
り
組
む
こ
と
と

し
て
、
課
税
期
間
を
平
成　

年
２１

度
か
ら
５
年
間
延
長
し
ま
し

　平成２１年度分（平成２１年４月～平成２２年３月）の保険料額

は、前年度より２５０円引き上げられ、月額１４，６６０円になります。

この保険料額は、平成１６年の法律改正で、年金を支える現役世

代の保険料負担と受給世代の給付のバランスを取り年金財政

を長期にわたり安定させるため、平成２９年度まで毎年度引き上

げることとなっています。

　一方、平成２１年度の年金額は、平成１８年度と同額で据え置か

れ、満額の老齢基礎年金は年額７９２,１００円です。このうち３分の

１（将来は２分の１）は国庫負担（税金）で賄われており、現在２０

歳の人も、平均寿命まで生存したと仮定すれば、納付額の１．７倍

以上の年金が受け取れる計算となります。

　なお、保険料の納付は、便利でお得な「口座振替」のご利用を

お勧めします。毎月納付する手間が省ける上、当月末振替の「早

割」や「前納制度」を利用すれば、保険料が割引となります。口座

振替は、口座をお持ちの金融機関や郵便局の窓口でお申し込み

いただけます。

■問い合わせ　市民環境課戸籍住民係（��０２５２）

　　　　　　　　 岡山社会保険事務局高梁事務所（��０５７２）

4
月
の
納
税

○
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税

（
第
１
期
）

▽
納
期
限
（
口
座
振
替
日
）
…

４
月　

日
�

３０

　

今
回
の
口
座
振
替
は
、
３
月

　

日
ま
で
に
金
融
機
関
で
手
続

２３き
を
し
た
人
が
対
象
と
な
り
ま

す
。
た
だ
し
、
口
座
振
替
依
頼

書
の
開
始
月
を
「
平
成　

年
５

２１

月
分
よ
り
」
と
し
て
い
る
人
を

除
き
ま
す
。

　

納
期
限
の
日
に
指
定
口
座
か

ら
振
替
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す

の
で
、
預
金
残
高
の
確
認
を
お

願
い
し
ま
す
。

　

な
お
、
今
年
度
の
納
期
限
に

つ
い
て
は
、
別
に
配
布
し
て
い

る「
平
成　

年
度
市
税
等
納
期

２１

限（
口
座
振
替
日
）カ
レ
ン
ダ

ー
」を
ご
家
庭
等
に
掲
示
し
て

参
照
く
だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ　

税
務
課
収
税

係
（
�
�
０
２
１
５
）

国
民
健
康
保
険
税
等
の

全
期
前
納
が
で
き
ま
す

　

平
成　

年
度
か
ら
、
国
民
健

２１

康
保
険
税
・
介
護
保
険
料
・
後

期
高
齢
者
医
療
保
険
料（
い
ず

れ
も
普
通
徴
収
）の「
全
期
前
納

（
納
付
書
及
び
口
座
振
替
）」が

用
促
進
③
森
林
・
林
業
情
報
の

提
供
と
森
づ
く
り
活
動
の
推
進

を
柱
と
し
た
森
林
保
全
施
設
に

活
用
す
る
と
と
も
に
、
事
業
の

成
果
を
皆
さ
ん
に
分
か
り
や
す

く
お
知
ら
せ
し
て
い
き
ま
す
。

　

私
た
ち
の
生
活
に
と
っ
て
か

け
が
え
の
な
い
森
林
を
よ
り
よ

い
姿
で
次
の
世
代
に
引
き
継
い

で
い
く
た
め
、
今
後
と
も
「
お

平成２１年度の保険料額が
改定されますた

。

　

税
率
は
こ
れ
ま
で
と
同
率

で
、
個
人
は
年
額
５
０
０
円
、

法
人
は
均
等
割
額
の
５
％
に
相

当
す
る
額
を
、
県
民
税
に
上
乗

せ
す
る
ご
負
担
を
お
願
い
し
ま

す
。

　

税
収
は
、
①
森
林
の
持
つ
公

益
的
機
能
を
高
め
る
森
づ
く
り

②
担
い
手
の
確
保
と
木
材
の
利

●●●●●●●●国民年金

税
金

�



平成２1年（2009）4 月〈２３〉

文化  施設  情報�
か
や
ま
森
づ
く
り
県
民
税
」
に

ご
理
解
と
ご
協
力
を
お
願
い
し

ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

備
中
県
民
局

高
梁
地
域
事
務
所
高
梁
地
域
森

林
課
（
�
�
２
８
４
７
）

麻
し
ん
・
風
し
ん
混
合　

（
Ｍ
Ｒ
）予
防
接
種

　

麻
し
ん
と
風
し
ん
の
流
行
期

が
近
づ
い
て
い
ま
す
。
特
に
麻

を
済
ま
せ
て
い
る
人
も
、
確
実

な
免
疫
を
つ
け
る
目
的
で
、
２

回
目
の
予
防
接
種
と
し
て
行
い

ま
す
。
料
金
は
無
料
で
す
。

▽
今
年
度
の
対
象
者

《
第
１
期
》　

〜　

カ
月
児
未
満

１２

２４

《
第
２
期
》平
成　

年
４
月
２
日

１５

〜
平
成　

年
４
月
１
日
生
ま
れ

１６

の
人

《
第
３
期
》平
成
８
年
４
月
２
日

〜
平
成
９
年
４
月
１
日
生
ま
れ

の
人

《
第
４
期
》平
成
３
年
４
月
２
日

〜
平
成
４
年
４
月
１
日
生
ま
れ

の
人

▽
接
種
時
に
持
参
す
る
も
の

①
母
子
手
帳

②
第
３
・
４
期
の
対
象
者
で
保

護
者
同
伴
で
な
い
場
合
は
、
す

で
に
配
布
し
て
い
る
予
診
票
等

（
届
い
て
い
な
け
れ
ば
、ご
連
絡

く
だ
さ
い
）

※
第
１
・
２
期
の
対
象
者
、
第

３
・
４
期
の
対
象
者
で
保
護
者

同
伴
の
人
、
既
婚
者
の
予
診
票

は
医
療
機
関
に
あ
り
ま
す
。
な

お
、
接
種
す
る
場
合
は
、
事
前

に
医
療
機
関
に
必
ず
予
約
し
て

く
だ
さ
い
。

し
ん
は
、空
気
感
染
で
広
が
り
、

免
疫
が
な
い
と
ほ
と
ん
ど
の
場

合
、
発
症
す
る
と
い
う
強
い
感

染
力
を
持
っ
て
い
ま
す
。
こ
れ

か
ら
夏
に
か
け
て
の
流
行
期
を

前
に
、
早
め
に
予
防
接
種
を
受

け
ま
し
ょ
う
。

　

第
１
期
（
１
歳
児
）、
第
２
期

（
小
学
校
就
学
前
）
に
加
え
て
、

昨
年
度
か
ら
５
年
間
の
期
限
付

き
で
、第
３
期（
中
学
１
年
生
）、

第
４
期
（
高
校
３
年
生
相
当
年

齢
）
の
人
を
対
象
に
予
防
接
種

を
実
施
し
て
い
ま
す
。

　

す
で
に
幼
児
期
に
予
防
接
種

歴史美術館収蔵品展Ⅰ　　
「山田方谷の世界
�高梁方谷会所蔵品を中心に�」展
高梁方谷会および歴史美術館所蔵資料を

中心に、山田方谷を紹介します。

会　期：６月２８日（日）まで
時　間：午前９時～午後５時
　　　　 （ただし入館は午後４時３０分まで）

入館料：大人３００円、小中学生１５０円

※５月５日（火・祝日）は開館し、５月７日（木）を休館日
　とします。

歴史美術館 （�� 0180)　休館日 毎週火曜日

■
問
い
合
わ
せ　

健
康
づ
く
り

課
母
子
保
健
係
（
�
�
０
２
２

８
）高

齢
者
の
健
康
づ
く
り

を
支
援
し
ま
す

　

市
は
、
高
齢
者
の
皆
さ
ん
の

健
康
増
進
と
交
流
を
図
る
こ
と

を
目
的
に
、
市
健
康
増
進
施
設

「
朝
霧
温
泉
ゆ
・
ら
・
ら
」
利
用

者
へ
の
、
平
成　

年
度
分
の
入

２１

館
助
成
券
を
交
付
し
ま
す
。

▽
助
成
額
…
１
４
０
０
円
分

▽
対
象
者
…
①
市
内
在
住
の
満

　

歳
以
上
の
人
②　

歳
未
満
の

７０

７０

老
人
ク
ラ
ブ
会
員

▽
手
続
き
…
高
梁
地
域
の
人
は

福
祉
課
ま
た
は
各
地
域
市
民
セ

ン
タ
ー
に
、
各
地
域
局
管
内
の

人
は
各
地
域
局
ま
た
は
福
祉
課

に
申
し
出
て
く
だ
さ
い
。

※
利
用
者
と
の
関
係
が
分
か
れ

ば
、
代
理
申
請
も
可
能
で
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

福
祉
課
高
齢

福
祉
係
（
�
�
０
２
６
５
）、
各

地
域
局

市
中
小
企
業
振
興
資
金　

保
証
融
資
制
度
を
改
正

　

市
は
、
現
在
の
景
気
悪
化
に

伴
う
市
内
の
中
小
企
業
者
の
経

営
安
定
化
、
設
備
近
代
化
、
輸

出
産
業
の
一
層
の
支
援
を
行
う

た
め
、
高
梁
市
中
小
企
業
振
興

資
金
保
証
融
資
制
度
（
市
小
口

融
資
）
の
融
資
限
度
額
、
期
間

に
つ
い
て
、
次
の
と
お
り
改
正

し
ま
し
た
。

　

な
お
、
利
率
、
保
証
料
、
保

証
人
、
担
保
、
返
済
に
つ
い
て

の
改
正
は
あ
り
ま
せ
ん
。

■
問
い
合
わ
せ　

商
工
観
光
課

商
工
係
（
�
�
０
２
２
９
）

生
活

改 正 後現　 行内　 　 容

１,０００万円７００万円融資限度額

８４カ月
（７年以内）

６０カ月
（５年以内）

期　 　 間

△

改正内容 （平成２１年４月１日より適用）

�


